
 
 

 

Bog- og Litteraturpanelets årsrapport: Bogen og litteraturens vilkår 2016 

 

Hermed vedlægges Bog- og Litteraturpanelets årsrapport: Bogen og litteraturens vilkår 2016. 

 

Bog- og Litteraturpanelet blev nedsat af daværende kulturminister Marianne Jelved i 2014 og har til 

opgave at følge udviklingen på det danske bogmarked, indsamle statistik og komme med forslag til 

forbedringer af statistikken – og generelt medvirke til at fremme debatten om litteraturens situati-

on i Danmark.  

 

Med årsrapporten for 2016 kaster Bog- og Litteraturpanelet for andet år nyt lys over det danske 

bogmarked. Panelet fremlægger tal, der belyser udviklingen i det danske forlagslandskab og i bibli-

otekernes indkøb og kassation af litteratur. Med to bidrag fra udenlandske forskere sætter panelet 

desuden fokus på forholdet mellem det kommercielle marked for e-bøger og bibliotekernes e-

bogsudlån. 

 

Følgende hovedpunkter fra rapporten kan fremhæves: 

• Danskernes læsevaner har været stabile de sidste fem år. I 2015 læste 37,7 % af danskerne skøn-

litteratur ugentligt eller hyppigere. 32,2 % læste aldrig eller kun sjældent skønlitteratur. 

 

• Antallet af nye danske skønlitterære titler er steget med mere end 50 % siden 2009, og der er 

kommet 47,7 % flere udgivere af skønlitteratur til inden for de sidste ti år. 

 

• To selv- og medudgiverforlag er i 2015 kommet i top-10 over de største forlag målt på antallet af 

udgivelser, men ingen bøger fra de to forlag bliver anmeldt i dagbladene, og kun få finder vej til 

bibliotekerne. 

 

• Salget af lydbøger har fra 2014 til 2015 oplevet en vækst på 23,1 %, og bibliotekerne udlåner i 

dag flere netlydbøger end e-bøger. 

 

• Bibliotekernes kassationer har betydet, at næsten 40.000 titler er forsvundet fra bibliotekerne 

siden 2012, men det løbende bogindkøb betyder, at det samlede antal titler er steget med lidt 

over 1.000 titler i samme periode. 

Jeg håber, at rapporten vil vække interesse og medvirke til at fremme debatten om litteraturens si-

tuation i Danmark. 

 

Bog- og litteraturpanelet afholder desuden et offentligt seminar om kvalitet og litteratur tirsdag 

den 6. december kl. 13-16:30. Program for dette vil snarest blive offentliggjort. 
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